임차보증금 CNY 1,000 164 - CNY 50,134 173 9

외화자산 합계 396,846 231,250

매입채무

USD 153,712,032 1,071 164,687 USD 126,090,919 1,209 152,381

EUR 42,718 1,279 55 EUR 10,000 1,268 13

JPY - 9 - JPY 1,195,000 10 12

미지급금

USD 1,533,288 1,071 1,643 USD 2,348,383 1,209 2,838

EUR 16,581 1,279 21 EUR 870 1,268 1

CNY - 164 - CNY 22,048 173 4

JPY 2,644,080 9 25 JPY - 10 -

단기차입금
USD 93,249,518 1,071 99,908 USD 87,857,070 1,209 106,175

EUR 623,587 1,279 798 EUR 2,884,380 1,268 3,656

장기차입금 USD - 1,209 - USD 10,000,000 1,209 12,085

외화부채 합계 267,137 277,165

(단위:원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,130.84 1,160.50 1,071.40 1,208.50

EUR 1,276.39 1,283.30 1,279.25 1,267.60

JPY 10.09 10.68 9.49 10.37

CNY 167.46 174.40 163.65 173.26

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 외환 포지션에 대해 다른 모든 변수가 일정

하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시, 환율변동이 법인세차감전순이익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 계상 하였습니다.

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다. .

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품이 존재하지 않습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지

않습니다.

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 12,883 (12,883) (5,148) 5,148

EUR (87) 87 549 (549)

JPY 170 (170) 5 (5)

CNY 5 (5) 3 (3)

합계 12,971 (12,971) (4,591) 4,591

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

고정이자율

금융자산 829,155 665,075

변동이자율

금융자산 304,798 207,369

금융부채 (189,317) (200,248)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 42

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였으며, 저금리 금융

상품인 보통예금, 당좌예금은 분석대상에서 제외하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석

하였으며, 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(*) 당기말과 전기말 분석대상에서 제외된 보통예금 및 당좌예금의 장부금액은 각

112,322백만원, 169,399백만원 입니다.

(단위:백만원)

구분
손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기

변동이자율 금융상품(*) 32 (32) 32 (32)

전기

변동이자율 금융상품(*) (1,603) 1,603 (1,603) 1,603

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 43

7. 경영상의 주요계약 등

연결실체는 홈쇼핑 및 PP계약, VOD, FOD 컨텐츠 공급계약을 매년 1회(1월~12월) 체결하

고 있습니다.

구   분 계약 주요 내용

[…]

임차보증금 CNY 1,000 164 - CNY 50,134 173 9

외화자산 합계 396,846 231,250

매입채무

USD 153,712,032 1,071 164,687 USD 126,090,919 1,209 152,381

EUR 42,718 1,279 55 EUR 10,000 1,268 13

JPY - 9 - JPY 1,195,000 10 12

미지급금

USD 1,533,288 1,071 1,643 USD 2,348,383 1,209 2,838

EUR 16,581 1,279 21 EUR 870 1,268 1

CNY - 164 - CNY 22,048 173 4

JPY 2,644,080 9 25 JPY - 10 -

단기차입금
USD 93,249,518 1,071 99,908 USD 87,857,070 1,209 106,175

EUR 623,587 1,279 798 EUR 2,884,380 1,268 3,656

장기차입금 USD - 1,209 - USD 10,000,000 1,209 12,085

외화부채 합계 267,137 277,165

(단위:원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,130.84 1,160.50 1,071.40 1,208.50

EUR 1,276.39 1,283.30 1,279.25 1,267.60

JPY 10.09 10.68 9.49 10.37

CNY 167.46 174.40 163.65 173.26

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 137

당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 외환 포지션에 대해 다른 모든 변수가 일정

하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시, 환율변동이 법인세차감전순이익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 계상 하였습니다.

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다. .

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품이 존재하지 않습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지

않습니다.

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 12,883 (12,883) (5,148) 5,148

EUR (87) 87 549 (549)

JPY 170 (170) 5 (5)

CNY 5 (5) 3 (3)

합계 12,971 (12,971) (4,591) 4,591

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

고정이자율

금융자산 829,155 665,075

변동이자율

금융자산 304,798 207,369

금융부채 (189,317) (200,248)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 138

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였으며, 저금리 금융

상품인 보통예금, 당좌예금은 분석대상에서 제외하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석

하였으며, 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(*) 당기말과 전기말 분석대상에서 제외된 보통예금 및 당좌예금의 장부금액은 각

112,322백만원, 169,399백만원 입니다.

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
당기말과 전기말 현재 연결실체의 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같

습니다.

(단위:백만원)

구분
손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기

변동이자율 금융상품(*) 32 (32) 32 (32)

전기

변동이자율 금융상품(*) (1,603) 1,603 (1,603) 1,603

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산

당기손익인식금융자산 521,053 521,053 - -

비유동당기손익인식금융자산 24,875 24,875 - -

매도가능금융자산 214,131 214,131 168,514 168,514

소계 760,059 760,059 168,514 168,514

상각후원가로 인식된 자산

현금성자산 353,853 353,853 322,107 322,107

단기금융상품 142,252 142,252 477,380 477,380

매출채권 419,692 419,692 377,366 377,366

대여금및기타채권 5,611 5,611 6,962 6,962

미수수익 5,917 5,917 3,246 3,246

비유동매도가능금융자산 5 5 5 5

 비유동만기보유금융자산 15,000 15,000 - -

장기매출채권 6,638 6,638 7,827 7,827

장기대여금및기타채권 90,667 90,667 86,343 86,343

소계 1,039,635 1,039,635 1,281,236 1,281,236

합계 1,799,694 1,799,694 1,449,750 1,449,750

상각후원가로 인식된 부채

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 139

② 공정가치 서열체계 및 측정방법
공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가

격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용 가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이에서 정

기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주합니다. 연결실체가

보유하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 매입호가입니다. 이러한 상품들은 '수준

1'에 포함되며, '수준 1'에 포함된 상품은 매도가능금융자산으로 분류된 한국거래소에 상장된

지분상품으로 구성됩니다.

매입채무 248,663 248,663 226,684 226,684

단기차입금 100,524 100,524 109,291 109,291

유동성장기차입금 - - 12,019 12,019

미지급금및기타채무 172,418 172,418 176,862 176,862

미지급비용 9,270 9,270 9,320 9,320

장기미지급금및기타채무 10,288 10,288 8,415 8,415

[…]

소계 4,191 767 119 33 4,310 800

관계사전입(출)액 (67) (18) 48 183 (19) 165

퇴직금지급액 (3,192) (1,956) 3,183 1,671 (9) (285)

기여금불입액 - - (6,834) (6,763) (6,834) (6,763)

소계 (3,259) (1,974) (3,603) (4,909) (6,862) (6,883)

기말 37,707 31,306 (26,177) (22,232) 11,530 9,074

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 201

(3) 당기말과 전기말 현재 사외적립자산은 다음의 자산으로 구성되어 있습니다.

(4) 보험수리적 가정
당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습

니다.

미래사망율과 관련된 가정은 보험개발원에서 발표한 통계자료와 사망률 표에 기초하여 측정

하였습니다.

당기말 현재 확정급여채무의 가중평균 만기는 5.163년이며 당기말 현재 향후 기간별 예상지

급 현금흐름은 다음과 같습니다.

(*) 1년 이상 2년 미만에는 임원, 계약직이 포함되어 있으며 해당 인원은 차년도에 발생할 지

급액만을 반영하였습니다.

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

현금성자산 26,135 22,190

기타자산 42 42

합계 26,177 22,232

(단위:%)

구분 당기말 전기말

할인율 2.63 2.04

미래임금인상률 4.60 4.06

(단위:백만원)

급여지급시기 예상 퇴직급여지급액

1년 미만 3,393

1년 이상 2년 미만(*) 9,372

2년 이상 5년 미만 16,834

5년 이상 53,159

합계 82,758

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 202

(5) 민감도분석

당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에서 변동한

다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(6) 당사는 확정기여형 연금제도와 확정급여형 연금제도를 병용하고 있는 바, 확정기여형 연

금제도와 관련하여 당기와 전기 중 비용으로 인식한 금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분
확정급여채무

증가 감소

할인율 (1% 변동) (1,820) 2,025

미래임금인상율 (1% 변동) 1,968 (1,806)

(단위:백만원)

구분 당기 전기

매출원가 857 728

판매비와관리비 1,042 1,315

합계 1,899 2,043

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 203

23. 법인세비용
(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(*) 당사는 차기에 발생할 초과환류소득 금액을 합리적으로 추정 불가능하여 당기 미환류소

득에대한 법인세 9,132백만원 전액을 당기 법인세비용으로 인식하였습니다.

(2) 당기와 전기 중 기타포괄손익으로 인식되는 항목과 관련된 법인세는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분 당기 전기

당기법인세비용:

당기법인세부담액 34,791 22,480

기업소득환류세제로 인한 당기법인세(*) 9,132 5,523

과거 기간 당기법인세에 대하여 당기에 인식한 조정사항 1,699 310

소계 45,622 28,313

이연법인세비용:

일시적 차이의 발생과 소멸로 인한 이연법인세수익 14,641 (22,885)

당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 법인세수익 (10,017) (2,691)

소계 4,624 (25,576)

법인세비용 50,246 2,737

(단위:백만원)

구분 당기 전기

확정급여제도의 재측정요소 1,043 194

매도가능금융자산평가이익 (11,060) (2,885)

합계 (10,017) (2,691)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 204

(3) 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(*) 전기는 법인세비용차감전순이익이 부수이므로 유효세율을 산정하지 않았습니다.

(4) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)와 일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인

세비용은 다음과 같습니다.

(5) 당기말 현재 일시적 차이의 법인세 효과는 당해 일시적 차이가 소멸되는 회계연도의 미

래 예상세율을 적용하여 계산하였는 바 24.2%(주민세 포함)를 적용하여 산정하였습니다.

(6) 이연법인세자산과 부채의 내역의 회수 및 결제시기는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익(손실) 123,159 (3,488)

적용세율에 따른 세부담액 29,342 (745)

조정사항:

세무상 공제되지 않는 비용의 법인세 효과 (1,471) (1,488)

세액공제 (1,242) (909)

기초차이효과 371 (41)

법인세추납액 1,699 310

기업소득환류세제 9,136 5,523

실현가능성이 불확실한 이연법인세자산 10,833 -

기타(세율변동 효과 등) 1,578 87

법인세비용 50,246 2,737

평균유효세율(*) 40.80% -

(단위:백만원)

구분 당기 전기

기말 이연법인세자산 15,078 29,719

기초 이연법인세자산 29,719 6,834

일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세수익 (14,641) 22,885

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 회수될 이연법인세자산 56,641 63,573

12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 2,679 3,289

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (42,898) (36,392)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (1,344) (751)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 205

(7) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.
① 당기

이연법인세자산(부채) 순액 15,078 29,719

(단위:백만원)

구분 기초금액 손익계산서 자본 기말금액

대손충당금 2,384 (757) - 1,627

미수수익 (751) (593) - (1,344)

연차수당 725 281 - 1,006

퇴직급여충당부채 7,077 504 1,043 8,624

감가상각비 (5,787) 5,508 - (279)

충당부채 26,199 3,535 - 29,734

투자유가증권 1,622 (1,450) - 172

대손상각비 181 (135) - 46

퇴직보험료 (5,370) (954) - (6,324)

매도가능금융자산 (15,018) - (11,060) (26,078)

압축기장충당금 (10,217) - - (10,217)

현물출자양도차익 5,774 (5,774) - -

촉매상각비 2,540 45 - 2,585

기계장치 등 즉시상각액 532 (34) - 498

자기주식 395 (395) - -

지급보증 3,638 (3,638) - -

매도가능금융자산손상차손 5,851 - - 5,851

종속기업투자주식손상차손 956 3 - 959

유형자산손상차손 7,378 (115) - 7,263

이월세액공제 884 (823) - 61

기타 726 168 - 894

합계 29,719 (4,624) (10,017) 15,078

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 206

② 전기

(8) 당기말 현재 이연법인세자산이 인식되지 않은 종속기업 및 관계기업과 관련된 일시적 차

이의 총액은 242,958백만원입니다.

(단위:백만원)

구분 기초금액 당기손익반영 기타포괄손익반영 기말금액

대손충당금 - 2,384 - 2,384

미수수익 (423) (328) - (751)

연차수당 739 (14) - 725

퇴직급여충당부채 6,033 850 194 7,077

감가상각비 (13,377) 7,590 - (5,787)

충당부채 20,008 6,191 - 26,199

투자유가증권 1,622 - - 1,622

대손상각비 257 (76) - 181

퇴직보험료 (4,109) (1,261) - (5,370)

매도가능금융자산 (12,133) - (2,885) (15,018)

압축기장충당금 (10,217) - - (10,217)

현물출자양도차익 5,774 - - 5,774

촉매상각비 2,487 53 - 2,540

기계장치 등 즉시상각액 566 (34) - 532

자기주식 395 - - 395

지급보증 3,494 144 - 3,638

매도가능금융자산손상차손 3,405 2,446 - 5,851

종속기업투자주식손상차손 - 956 - 956

유형자산손상차손 - 7,378 - 7,378

이월세액공제 1,859 (975) - 884

기타 454 272 - 726

합계 6,834 25,576 (2,691) 29,719

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 207

24. 우발부채와 약정사항

(1) 당사는 당기말 현재 다음과 같은 여신한도약정을 체결하고 있습니다.

(2) 당사가 원고로 계류 중인 소송사건은 없으며 피고로 계류 중인 소송사건은 3건(소송금액

2,000백만원)으로 당기말 현재 소송의 결과는 예측할 수 없습니다.

(3) 당사는 소송, 매출과 관련된 보증 등을 위하여 서울보증보험에 2,258백만원의 보증보험

을 가입하고 있습니다.

(4) 태광산업(주)개성은 2016년 2월 중 정부의 개성공단 폐쇄조치에 따라 사업이 중단되었

습니다. 이에 따라 수출입은행으로부터 개성공단 경협보험금을 수령하였습니다. 이 중

10,072백만원은 향후 개성공단 폐쇄조치가 해제되고 회사가 사업을 다시 시작하기로 결정

할 경우 수출입은행에 반납하여야 하므로 미지급금으로 계상되어 있습니다.

(5) ㈜티브로드 유상증자 관련 주주간 약정사항

전기이전 ㈜티브로드의 전환우선주 유상증자 참여 및 당사 대주주로부터 보통주를 매입한

재무적 투자자와 당사가 체결한 주주간 계약 사항은 다음과 같습니다.

(외화단위:천USD, 원화단위:백만원)

[…]

미수금 USD 185,833 1,071 199 USD 33,000 1,209 40

임차보증금 CNY 1,000 164 - CNY 50,134 173 9

외화자산 합계 387,619 223,941

매입채무

USD 154,140,758 1,071 165,146 USD 126,367,709 1,209 152,715

EUR 42,718 1,279 55 EUR 10,000 1,268 13

- - - - JPY 1,195,000 10 12

단기차입금
USD 6,249,518 1,071 6,696 USD 5,857,070 1,209 7,078

EUR 623,587 1,279 798 EUR 2,884,380 1,268 3,656

미지급금

USD 2,066,634 1,071 2,214 USD 1,907,661 1,209 2,306

EUR 16,581 1,279 21 EUR 870 1,268 1

JPY 2,644,080 9 25 - - - -

- - - - CNY 22,048 173 4

외화부채 합계 174,955 165,785

(단위:원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,130.84 1,160.50 1,071.40 1,208.50

EUR 1,276.39 1,283.30 1,279.25 1,267.60

JPY 10.09 10.68 9.49 10.37

CHF 1,148.72 1,177.36 1,094.72 1,181.33

CNY 167.46 174.40 163.65 173.26

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 226

② 민감도분석
당사는 기능통화인 원화 이외 통화로 표시되는 판매 및 구매에 대하여 환위험에 노출되어 있

습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 USD, EUR 등 입니다. 당사는 환위험을 주기

적으로 모니터링, 평가 및 관리하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 외환 포지션에 대해 다른 모든 변수가 일정하고

각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시, 환율변동이 법인세차감전순이익에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및

부채를 대상으로 계상하였습니다.

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

(단위:백만원)

구분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 21,178 (21,178) 5,260 (5,260)

EUR 80 (80) 549 (549)

JPY 3 (3) 5 (5)

CNY 5 (5) 3 (3)

합계 21,266 (21,266) 5,817 (5,817)

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

고정이자율

금융자산 786,030 661,641

변동이자율

금융자산 58,255 64,520

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 227

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였으며, 저

금리 금융상품인 보통예금, 당좌예금은 분석대상에서 제외하였습니다. 전기에도 동일한 방법

으로 분석하였으며 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(*) 당기말과 전기말 분석대상에서 제외된 보통예금 및 당좌예금 장부금액은 각

45,184백만원, 60,841백만원입니다.

(단위:백만원)

구분
손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기:

변동이자율 금융상품(*) 131 (131) 131 (131)

전기:

변동이자율 금융상품(*) 37 (37) 37 (37)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 228

(5) 공정가치

① 공정가치와 장부금액
당기말과 전기말 현재 당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

상각후원가로 인식된 자산은 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이거나, 활성시장에서

공시되는 시장가격이 존재하지 않아 공정가치를 신뢰성 있게 측정할 수 없으므로, 기업회계

기준서 제1039호에 따라 원가로 측정하였습니다.

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산:

매도가능금융자산 205,177 205,177 159,475 159,475

당기손익인식금융자산 521,053 521,053 - -

소계 726,230 726,230 159,475 159,475

상각후원가로 인식된 자산:

현금성자산 110,598 110,598 191,584 191,584

단기금융상품 139,447 139,447 464,575 464,575

매출채권 301,828 301,828 234,866 234,866

대여금및기타채권 1,761 1,761 4,320 4,320

미수수익 5,578 5,578 3,110 3,110

매도가능금융자산 4 4 4 4

장기대여금및기타채권 87,646 87,646 84,330 84,330

소계 646,862 646,862 982,789 982,789

합계 1,373,092 1,373,092 1,142,264 1,142,264

공정가치로 인식된 부채:

파생상품부채 3,714 3,714 - -

상각후원가로 인식된 부채:

매입채무 224,807 224,807 192,614 192,614

단기차입금 7,493 7,493 10,735 10,735

미지급금및기타채무 30,879 30,879 34,794 34,794

장기미지급금및기타채무 8,563 8,563 6,652 6,652

소계 271,742 271,742 244,795 244,795

합계 275,456 275,456 244,795 244,795

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 229

② 공정가치 서열체계
공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가

격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용 가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이에서 정

기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주합니다. 당사가 보유

하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 매입호가입니다. 이러한 상품들은 '수준 1'에 포

함되며, '수준 1'에 포함된 상품은 매도가능금융자산으로 분류된 상장된 지분상품으로 구성

됩니다.

당사는 활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치에 대하여 평가기법을 사용하

여 결정하고 있습니다. 당사는 다양한 평가기법을 활용하고 있으며 보고기간말에 현재 시장

상황에 근거하여 가정을 수립하고 있습니다. 이러한 평가기법은 관측가능한 시장정보를 최

대한 사용하고 기업특유정보를 최소한으로 사용합니다. 이때, 해당 상품의 공정가치 측정에

요구되는 모든 유의적인 투입변수가 관측 가능하다면 해당 상품은 '수준 2'에 포함됩니다.